fectum eius subito incursu uictos occiderit, Valentino imperiu[m] afferuerit: Mox Eugenium tyranum in Valentini[an]i ultionem sustulerit, non sine numinis manifesto indicio: cum multo minoribus enim copijs illi congressus, militante illi æthere, & coniuratis in eius auxiliu uentis, ut poëta eleganter cecinit, uictoriam insignem adeptus est. Fuit autem hic princeps moribus & corpore Traiano principi similis: summa in eo clemētia, incredibilis in suos pietas, rei militaris disciplina sagax, nec à literis alienus, simplicium ingeniorū admirator: pietatis nostræ ad deo obseruator, ut summa ciuitate ab Ambroſio aristite castigatione, adytisq[ue] prohibitum tulerit. Obiit Mediolani etatis anno L. imperij XI.

## ARCADIVS, ET HONORIVS.

**H**occe pueros Theodosius uiuens, in imperij co sortes fecerat: & moriens, quando etas rerum moli nō responderet, treis imperij tutores testamento sanxerat, Arcadio Ruffinum, Honorio Stiliconem commendans. Africæ uero Gildonem præesse voluit. Prior Ruffinus, dum Gotthica solicitat arma, ut imperium metu ab Arcadio extorqueret, perfidie penas dedit: pariq[ue] pena Caianus Rufini sceleris popularis afficitur: inde mox Arcadius, cum Bizantij regnasset annos serè XIII. obiit, Theodosio filio relicto. Maior rerum moles Honorium

ROME

Rome agentem accepit: qui rebellantem Gildonem  
 cum Mascezelis fratribus ductu superasset: eundem quoque  
 Nascezelum rebellem expertus, Bonifacij ductu ui-  
 cit. At Stiliconis perfidia coniunctior, quo occul-  
 tior fuit. Nam magno nostro dedecore cum Gotthi-  
 Italiam uastassent, urbemque Romam cepissent, astu Stili-  
 conis rem adiuuante, tandem re ab Honorio cognita,  
 Stilico cum filio sublatus est, qui genere Vandalus,  
 et militaris disciplinae scientissimus. Honorij etiam  
 sacer, si qua operam in perdendo ad Fesulas Rada-  
 gaso cum ducentis Gotthorum millibus praestiterat, in  
 afferendo imperio praestitisset: nec Romanum Alari-  
 cus Gotthorum rex unquam cepisset, nec orbem totum  
 cladibus assiduis inuoluisset. Decessit autem Ro-  
 ma, cum annos duos et XX. imperasset.

## ROMAE CAPTIVITAS.

**N**on potui non ucheinenter mirari tantam uel  
 temporum iniuriam, uel scriptorium inertiam  
 tum ueterum, tum recentium fuisse: ut cum Romanum  
 orbis reginam captam ab Alarico Gotthorum rege,  
 anno post eam conditam millesimo CLXIII. cer-  
 tam omnes memoriae prodat: seriem tamen rei, aut  
 indagandam non censuerint, aut indagatam tanquam  
 rem planè ignobilem, nec scitu dignam obliuione in-  
 uoluerint. Pro Deum hominumque fidem, urbs orbis  
 totius regina, quaeque eo auspicio condita creditur, ut  
 capit

caput orbis semper esset, et quæ toties de barbaris  
götibus, orbeq; triumpharat, capitum Gotthico astu,  
& interim rei series, ordoq; nescitur? Ego uero id  
minime patiar, et omnis antiquitatis lustrandæ stu-  
diosus, hanc quoq; rem tamen memorabilem non negligam.  
Astu autem barbarico capta traditur in hunc fermè  
modum: quem Procopius solum ex omnibus, quos le-  
gi, tradat: ut mirer ab interprete uel rem totam dis-  
simulatam, uel cum in mutilum Græcum codicē inci-  
disset, non animaduersam. Ille igitur in hanc senten-  
tiam: Obsederat Romā Alaricus iam biennium: nec  
Honoriūs, qui Rauēnæ desidebat, aut ferre suppeti-  
as poterat, aut audebat. Nam cū nihil minus, quam  
de urbis salute sollicitus esset, Stilicone interfecto,  
ducem exercitui minime præfecerat, qui rē aduersus  
Gothos administraret. Vnde Gotthis obsidēdæ ur-  
bis cogitatio, Romano milite aut dilapso, aut segni  
terrē agente. Verū eam frustra obseßā, cū expug-  
nare ui non possent, ad dolū hostis barbarus uerti-  
tur. Profectionem in patriā simulat, trecentosq; iu-  
uenes, corporis & animi ui præstātes deligit, quos  
Romanis principibus dono det: instructos prius, ut  
omni obsequio dominos suos promererī studeant, et  
ad certam dicim circa meridiem, cum Romani prin-  
cipes somno, uel otio uacarent, ad Asinariam portā  
aduolēt: interfictisq; improuiso insultu custodibus,  
portam

portam sibi prestò futuro aperiant. Interea Gotthi  
cum redditum, alia atq; alia deesse sibi simulantes dif-  
ferrent, trecenti illi iuuenes occasione egregiè usi-  
portam statu die suis aperiunt: & intromissus Got-  
thus maiore ignominia, quād damno urbem omnem  
populatur. Sunt qui Probæ illustris fœminæ, & opu-  
lentiissimæ opera patefacta Gotthis portæ existimèt,  
cum plebem Romanā paßim fame, & morbis pecu-  
dum more cadentem miseraretur. Duo sunt cogniti  
nō indigna: Vnum, edictum ab Alarico fuisse, ut qui-  
cunque in templo diuorum consigerent, præcipue  
Petri & Pauli, his nulla uis inferretur: quod & sum-  
ma fide seruatum. Alterum, quod cum nunciatum Ho-  
norio esset Ravennæ Romam perditā, credidit ille  
de pugnaci Gallo, cui nomen erat Rome, significa-  
tum esse: admiratumq; uehementer tam subito pe-  
rijisse eum, qui cum paulò antè festiuissimè luserat. As-  
deò socordis ingenij princeps, nec quicquam omni-  
no paternæ, aut æq; uirtutis referens, quod & Arca-  
dio fratri uitio datum est. Nam Eudoxie uxori ad-  
dictus, cum alia improbè fecit, tum Chrisostomum  
antistitem sanctitatis & eruditioñis egregiè, uxo-  
ri plus & quo inserviens, in exilium egit.